Ambisua, Log.; Sangunera, Mer.; Sanguisuggia, Sett.; *Sanguetta*, Ital.

Esser que i s'ambisua, finzas qui non si attattat, non laxat de suzzare. *Esser come la sanguetta che non si distacca se non è sazia.* Non amissura cutem nisi plena cruoris hirudo, Oraz. Dicesi di un avaro.

Amigu, Log. e Mer.; Amiggu, Sett.; *Amico*, Ital.

De milli amigos, non sinde incontrat unu fidele. *Di mille amici non se ne trova un fedele.* Virum fidelem quis inveniet? Se ne troverà, ma come?

Millibus e multis unus vix fidus amicus / Hic albo corvo, rarior esse solet.

A qui est amigu s'amore li durat. *Al vero amico dura l'amore.* Amicus semper amat, Proverb. XVII, 27.

Su veru amigu si conoschet in sas adversidades. *Il vero amico si conosce nelle avversità.* Frater in angustiis cognoscitur, Proverb. XVII.

Amigu a taula, et parente a bisonzu. *L'amico a pranzo, ma il parente si deve cercar nei bisogni.* Buono il proverbio, ma il parente è il primo a dimenticare il favore e corrispondere con ingratitudine.

Ad sas richesas accudint sos amigos. *Alle ricchezze accorrono gli amici.* Opes addunt amicos multos, pauper ab amico suo disijungitur, Proverb. XIX, 4.

Sos amigos veros / Honestos et sinceros / Oh quantu sunt raros!, Mad.

Qui hat un amigu, hat unu tesoro. Ital. *Chi fa un buon amico, acquista un buon capitale.* Bonus amicus protectio multa, Eccl. VI.

Mezus unu bonu amigu qui non unu malu parente. *Meglio un buon amico che un cattivo parente.*

In domo de s'amigu rispettu ne penses male. *In casa dell'amico siate rispettoso e sincero.* In ogni senso si deve rispettare l'ospitalità.

Qui non hat amigos non andet a festa. Ital. *Chi non ha amici non vada alla festa*, Pesc. Prov. meglio a proposito in Sardegna, preso letter., perché non trovandosi locande, chi non ha amici sta male.

Amigu fidadu, tenelu appretiadu. *Amico fidato, tenetelo apprezzato*. Amicus fidus pharmacum vitae, Eccl. VI, 13. Ci vorrà però tempo a trovarlo.

Si queres chi s'amigu non t'infadet, tractalu ugualmente. *Se non vuoi infastidirti dell'amico trattalo ugualmente*, cioè ricevilo senza cerimonie, e senza preparativi, né far spese più dell'ordinario.

Pro conoscher un'amigu est precisu mandigare unu saccu de sale umpare. Ital. *Non si conosce uno se non si mangia seco un moggio di sale*. Ci vuol tempo.

Faghìdebos amigos. *Fatevi amici*. Questo è quasi un testamento che lasciano i Sardi ai loro figli.

Sos amigos qui siant né meda, né nudda. *Gli amici né molti né nessuno*. Nec nulli sis amicus nec multis. Ma bisogna distinguere i tempi.

Mezus amigu affacca qui non parente lontanu. *Meglio amico vicino che parente lontano*. Haud est amicus, absit si procul, Plat.

In domo de s'amigu non factas male e non fures. *In casa dell'amico né far male, né rubare*. Non è che il prov. insinui di farlo al nemico, ma ha la base sulle leggi dell'amicizia. L'amico si fida, dunque conviene di esser onesto colla famiglia.

Ad su bisonzu conosche sos amigos. Ital. *Ai bisogni si conoscon gli amici*. Lat. Amicus certus in re incerta cernitur.

Bonu est s'amigu, bonu est su parente, ma iscura sa domo inue non b'hat niente. Ital. *Buono è l'amico, buono il parente, ma trista è la casa dove non vi è niente*. Non deve sperare né aspettare dagli altri.

Amigu qui t'incensat, cussu ti noghet. *Amico che vi adula, costui vi offende*. Quum falso laudas, tunc et amico nocet.

S'amigu proadu tenelu contu. *L'amico sperimentato conservatelo*. Amicum veterem ne abnegato, Rabb.

Mezus unu bonu amigu, qui non unu malu maridu. *Meglio un buon amico che un cattivo marito*. Lamenti di una donna che si lagna allorché ha la disgrazia d'incontrare un cattivo marito.

Qui traighet s'amigu non la perdonat a frade. Ital. *Chi offende l'amico non la perdona a fratello*, Pesc.

De amigos est bonu a nd'haer finzas in domo de su diavulu. Ital. *Sta bene aver degli amici anche a casa del diavolo*. Iperb. per denotare il bisogno degli amici.

Quie donat su sou perdet s'amigu et i su sou. *Chi dà il suo, perde l'amico ed il suo*. S'intende degli amici truffatori, che per disgrazia della società sono molti. Si hanno tante esperienze!

Amore, Amare, Log.; *Amore, Amare*.

Amore et signoria non querent cumpagnia. *Amore e signoria non vogliono compagnia*. Lat. Nec regna nec taedae socia ferre queunt. Cioè sono sempre gelosi quelli che amano e che comandano.

Amare et non esser amadu est tempus ingannadu. *Amare e non esser amato* (corrisposto) *è tempo perduto*.

Qui de amore si leat, de arrabbuu si laxat. Ital. *Chi si tol d'amore di rabbia muore*, Pesc.

S'amore falat et non alzat. *L'amore discende e non abbassa*. Lat. Amor descendit et non ascendit. Cioè più i genitori amano i figli, che questi quelli.

Amore et tüssiu non si podent cuare. *L'amore e la tosse non si possono nascondere*. Lat. Amor tussisque non celatur.

S'amore noa que cazzat sa bezza, (altr.) segat sa bezza. *L'amor nuovo caccia il vecchio*, altr. dicesi al contrario: S'amore bezza que cazzat sa noa (Os.).

Ama si queres esser amadu. *Amate se volete esser riamato*. Lat. Vir amicorum debet se amabilem praestare. Combina Ovid. Ut ameris amabilis esto.

Ogni dolore est dolore / Ogni sentimentu est dannu / Però non est tantu mannu / Que i su perder s'amore. Paraf. *Ogni dolore ed angoscia è grande, ma è più insopportabile il perder l'amore*.

Andare, Dial. Com. colla desin.; *Andare*, Ital.

Mezus andare qui non isettare. *Meglio andare che non aspettare*. Ha vari significati, ordinariamente si prende per un diligente.

Qui queret andet, qui non queret mandet. *Chi vuole vada, chi non vuole mandi*, cioè per ottenere ciocché dimanda. Gall. Cal'anda si licca, e ca s'ista si sicca. L'interessato si prende più cura.

Qui andat acquistat, et qui non, si siccatur. *Chi va ottiene, e chi non va sta colle mani vuote*. Nel senso del precedente.

Fagher s'andada de su battiu, qui est andadu a ierru, et torradu est a istiu. Prov. imprec. *Far la gita del vedovo che andò in inverno, e ritornò nell'estate*. Dicesi quando si ritarda molto a ritornare.

Qui andat et torrat bonu viaggiu faghet. *Chi va e ritorna fa un buon viaggio*. Dicesi quando non si ottiene lo scopo della gita, ma ritorna sano in casa.

Male andada et peius bennida. *Andata male e peggio ritornata*. Dicesi alla donna di mondo.

Andare da Herodes a Pilatu. *Andare da Erode a Pilato*. Dicesi quando si va da uno all'altro inutilmente per dimandare qualche favore.

Intr'andadas e bennidas nc'hat postu tres cidas, Mer. *Tra andate e venute ci ha messo tre settimane*. Dicesi di un pigro e che fa tanti viaggi per lo stesso oggetto impiegando molto tempo.

Anima, Dial. Com.; *Anima*, Ital.

Ogni anima ulat. *Ognuno brama*, cioè arde per bisogno di qualche cosa. Dicesi propriamente ai giovanetti. Vedi *Ortografia Sarda*, parte I, p. 138.

S'anima a Deus, su corpus ad sa terra, sos benes a quie restant. *L'anima a Dio, il corpo alla terra, i beni a quei cui appartengono*. Di quelli che restano.

Anima in corpus aspectu in Deus. *Finché l'anima è in corpo, vi è la speranza in Dio*. Di un ammalato che fin quanto ha l'anima, vi è la speranza di vivere e di risanare. Conforto ai disperati.

Animale, Log.; -ali, Mer. e Sett.; *Animale*, Ital.

Ogni animale si unit cum s'ispecie sua. *Ogni animale si accoppia colla sua specie*. Lat. Cicada cicadae chara, formica formicae. Metaf. dicesi dei cattivi che si uniscono coi loro pari.

Qui non hat fide cum sos animales, nen mancu nde tenet cum sos homines. *Chi non ha fede (tratta male) cogli animali, fa lo stesso cogli uomini*. Dicesi a quelli che incrudeliscono contro le bestie.

Ogni animale hat bisonzu de mandigare. *Ogni animale ha bisogno di mangiare*. Prov. che sembra ridicolo, ma per i pastori sardi è avviso interessante, perché non si vogliono persuadere che il bestiame nell'inverno ha bisogno di mangiare, non si curano di far le necessarie provviste, e perciò sovrappiunge una nevata, che distrugge una greggia intera.